¹ Euseb. Vit. Const. lib. III, c. 51, 52, 53.

VALESH ANNOTATIONES.

(86) Τῶν ἐν τοῖς βασιλείοις στρατευσαμένων
ἱατρῶν. Hunc locum non intellexit Christophorus-
nus, qui sic vertit : *Unum ex satellitibus qui impe-
ratorem in palatio stipabant*. Omissit vocem ἱατρῶν,
quam Savilius quoque delendam esse, ad oram sui
codicis adnotarat. Rectius Epiplianus Scholasticus
interpretatur hoc modo, *Probianum virum in pala-
tio habentem militiam medicorum*. Quicumque erant
in palatio, militare dicebantur. Unde apud Am-
mianum Marcellinum legitur, *notarius militans inter
primos*. Sic igitur medici sacri palatii, qui Archia-
tri vocantur in codice, militare dicuntur.

(87) Τὸ σταυροῦ σύμβολον τῶν ἀνακειμένων
τῷ θυσιαστηρίῳ. Cruces argenteas intelligo, quæ

A foro causicidinam exercet, partim ut ab ipso au-
divi, partim ut ipse conspexi, dicam necessario.
Nam cum vehemens febris ex flava bile orta eum
invasisset, potionem ei dederunt medici ad pur-
gandam alvum. Eam ille evomuit : ac simul cum
vomitu diffusa bilis, cutem omnem colore suo tin-
xit. Ex quo factum est ut quidquid edisset ac bi-
bisset, evomeret. Cumque illi multo jam tempore
passus esset, nec cibum ullatenus retinere posset,
medici de curatione morbi desperabant. Ille ergo
jam semimortuus, domesticis suis præcepit ut se
in ecclesiam deferrent, affirmans fore omnino ut
aut illic moreretur, aut morbo liberaretur 40. Il-
lic jacenti divinum numen noctu apparens, jubet
ut potione ex melle, vino ac pipere simul com-
mistiis confecta, cibum intingat. Atque ea res homi-
nem morbo liberavit, quamvis medici potionem
calidissimam morbis flavæ bilis contrariam esse,
ex artis suæ ratione judicarent. Audivi præterea
Probianum quemdam ex medicis sacri palatii, cum
pedum gravissimo dolore vexaretur, ibidem dolore
liberatum, ac divinam quamdam visionem prorsus
mirabilem promeritum esse. Nam cum initio gen-
tilis fuisset, Christianus postea factus, reliqua qui-
dem religionis nostræ satis probabilia existimabat :
istud vero neutiquam probabat quod crux salutis
omnium causa existisset. Huic ita sentienti divina
visio oblata, crucis signum ostendit, quod in altari
supradictæ ecclesiæ erat dedicatum : palumque af-
firmavit, ex quo crucifixus fuisset Christus, eor-
um quæ ad communem humani generis utilitatem,
aut ad privatam quorundam commodum facta es-
sent, nihil absque venerandæ crucis potentia, seu

CAP. IV.

De iis quæ a Constantino Magno facta sunt circa
hicem Mambre, et de ecclesia quam illic ædifi-
cavit.

Jam vero ea quæ ab imperatore Constantino
consulta ac disposita sunt circa quercum quæ di-
citur Mambre, commemorare necessarium puto ¹.
Locus hic est quem hodie Terebinthum vocant : a
Chobron quidem, quæ sita est ei ad meridiem,
quindecim stadiis distans : ab Hierosolymis vero

in altari ecclesiæ statui solebant, ut ex hoc loco
apparet. Hodie quoque signum crucis in marmore
incisum in medio altari collocari solet. Verum hic
Sozomeni locus de istiusmodi signo accipi non
potest. Verbum enim ἀνακειμένων de his sumitur
quæ statui atque erigi solent. Plura vide apud
Gretserum in libro II *De cruce*, cap. 13, ubi tamen
fallitur, dum scribit Probianum, cujus hic fit
mentio, vixisse temporibus Constantini Magni ;
idque Sozomenum ac Nicephorum tradidisse. At-
qui neuter eorum id scripsit.

(88) Ἀναγκαῖον δὲ ἐξελεῖν. Scribendum est
procul dubio διελεῖν, ut Christophorusnus et
Savilius adnotarunt.

ducentis circiter stadiis et quinquaginta. Quo in loco Filium Dei una cum duobus angelis contra Sodomitas missis, Abrahamo apparuisse, et filium ei nasciturum prædixisse, verax testatur historia. Illic porro æstatis tempore celebrem quotannis mercatum agunt ejus loci incolæ, et qui ulterius degunt Palæstini, Phœnices et Arabes. Multi quoque alii negotiandi causa eo conveniunt, partim vendituri, partim empturi. Quippe hoc festum maxima omnium hominum frequentia celebratur: Judæorum quidem, propterea **50** quod Abrahamum auctorem gentis suæ jactant; gentilium vero eo quod angeli illuc advenerint; Christianorum denique, eo quod tunc temporis pio viro apparuerit is, qui diu postea ad salutem generis humani natus ex Virgine, cunctis se manifestum exhibuit. Porro singuli pro cultu ac religione sua hunc locum venerantur: alii preces omnium moderatori Deo fundentes; alii angelos invocantes, et aut vinum libantes, aut thus accendentes, aut bovem vel hircum, vel ovem gallumve immolantes. Unusquisque enim quod charissimum habet ac pulcherrimum, id toto anno alens sedulo ac saginans, ex voto ad epulum festi illius sibi ac suis servare solet. Omnes autem sive in venerationem loci, sive metu divinæ vindictæ, ne quid mali ipsis contingat, abstinent illic a mulierum concubitu, quamvis illæ, ut in festo fieri solet, formæ suæ atque ornatus majorem curam gerant, et si occasio se obtulerit, appareant ac procedant in publicum: nec omnino lasciviunt: idque tametsi contigua plerumque habeant tabernacula, et promiscue cubare consueverint. Locus enim ille sub divo est, et aratur: nec ulla habet ædificia, nisi circa quercum, quæ olim fuerunt Abrahami, et puteum ab eodem constructum. Cæterum tempore mercatus nemo ex illo puteo aquam haurit; nam gentili ritu alii lucernas accensas puteo imponebant; alii vinum superfundebant; quidam placentas, nonnulli nummos vel unguenta vel suffitus injiciebant. Proinde aqua injectarum rerum admistione, ut credibile est, inutilis potui reddebatur. Dum hæc eo quem diximus modo a gentilibus solemniter atque hilaritate gererentur, socrus Constantini voti causa eo adveniens, rem imperatori nuntiavit. Quibus ille auditis, Palæstinæ episcopus non mediocriter objugavit, quod officium suum neglexissent, et locum sanctissimum impuris libationibus et sacrificiis inquinari passi essent. Piam autem ejus re-